
CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 31-7-2012 37

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số: 01/NQ-HðND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Giang, ngày 12 tháng 7 năm 2012 

NGHỊ QUYẾT 
Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2012 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  TỈNH BẮC GIANG 
KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ 4 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Sau khi xem xét Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội và sự chỉ ñạo ñiều hành 6 tháng ñầu năm; nhiệm vụ, biện pháp chủ 
yếu cần tập trung chỉ ñạo 6 tháng cuối năm 2012; Báo cáo thẩm tra của các Ban của 
HðND và ý kiến thảo luận của ñại biểu HðND tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. HðND tỉnh thống nhất nhận ñịnh: Sáu tháng ñầu năm 2012, trong bối 
cảnh chung của cả nước, nền kinh tế của tỉnh tiếp tục phải ñối mặt với nhiều khó 
khăn, lãi suất vay ngân hàng tuy có giảm nhưng vẫn ở mức cao; tình hình thời tiết 
diễn biến bất thường, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi phát sinh trên diện rộng... ñã 
tác ñộng xấu ñến việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Tuy nhiên, thực 
hiện sự lãnh ñạo, chỉ ñạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, HðND, 
UBND tỉnh ñã tập trung chỉ ñạo, ñiều hành các cấp, các ngành nỗ lực khắc phục khó 
khăn, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp ñã ñề ra, do vậy kinh 
tế - xã hội 6 tháng ñầu năm ñạt ñược kết quả tích cực. Tốc ñộ tăng trưởng kinh tế ước 
ñạt 9,0%; trong ñó nông, lâm nghiệp và thuỷ sản tăng 2,3%, công nghiệp - xây dựng 
tăng 14,6%, dịch vụ tăng 9,0%. Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục có tiến bộ, ñời sống 
nhân dân ổn ñịnh; quốc phòng, an ninh ñược ñảm bảo.  

Bên cạnh những kết quả ñã ñạt ñược, kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn còn những tồn 
tại, hạn chế; khả năng tiếp cận và hấp thụ vốn của các doanh nghiệp còn khó khăn, 
nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ; thị trường tiêu thụ bị thu hẹp, một số doanh nghiệp 
sản xuất kinh doanh cầm chừng, một số doanh nghiệp phải tạm dừng hoạt ñộng và giải 
thể; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng và tiến ñộ thi công một số dự án trọng 
ñiểm kéo dài; sản xuất nông nghiệp tăng chậm, xây dựng nông thôn mới chưa ñúng 
tiến ñộ; tình trạng vi phạm ở một số lĩnh vực như: giáo dục, môi trường, xây dựng,... 
vẫn xảy ra nhưng chưa ñược xử lý nghiêm; công tác ñào tạo nghề, giải quyết việc làm 
ñạt kết quả thấp; tình trạng nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế của các doanh nghiệp 
chậm ñược khắc phục; tai nạn giao thông ñã giảm, song chưa bền vững; tình hình an 



38 CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 31-7-2012

ninh chính trị vẫn nẩy sinh một số vấn ñề cần quan tâm; tội phạm hình sự (ñặc biệt là 
tội phạm ma túy) còn diễn biến phức tạp. 

ðiều 2. ðể thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2012, 
HðND tỉnh nhấn mạnh một số nhiệm vụ chủ yếu cần tập trung thực hiện trong 6 
tháng cuối năm 2012, cụ thể như sau: 

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết 13/NQ-CP ngày 10/5/2012 của Chính phủ về 
một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường; ñồng 
thời tiếp tục thực hiện các biện pháp kiềm chế lạm phát, ổn ñịnh kinh tế vĩ mô và ñảm 
bảo an sinh xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24/02/2011 của Chính phủ. 
Tập trung cho các nhiệm vụ: kiềm chế lạm phát, kiểm soát thu chi, tiết kiệm ngân 
sách, kiểm soát giá thị trường hàng hóa, chống sản xuất và buôn bán hàng giả, hàng 
kém chất lượng… 

2. Tiếp tục rà soát tình hình thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - 
xã hội, ñầu tư xây dựng cơ bản, chương trình mục tiêu quốc gia và dự toán ngân sách 
Nhà nước 6 tháng ñầu năm 2012 ñể tập trung chỉ ñạo, ñiều hành gắn với tổ chức thực 
hiện có hiệu quả 5 Chương trình phát triển kinh tế - xã hội trọng tâm theo Nghị quyết 
ðại hội ðảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ 
tiêu kế hoạch năm 2012.  

3. Tập trung chỉ ñạo triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ñầu 
tư xây dựng cơ bản, chương trình mục tiêu quốc gia và dự toán ngân sách nhà nước 
năm 2013 theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 18/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ; trên 
cơ sở ñảm bảo tăng cường huy ñộng và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực, phấn ñấu 
ñạt tốc ñộ tăng trưởng kinh tế theo kế hoạch, tiếp tục thúc ñẩy chuyển dịch cơ cấu kinh 
tế, cơ cấu lao ñộng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.  

4. Quan tâm ñầu tư phát triển các lĩnh vực văn hoá - xã hội, bảo vệ môi trường; 
chú trọng chăm sóc sức khoẻ nhân dân, phòng chống dịch bệnh; thực hiện có hiệu 
quả các chính sách an sinh xã hội, ñào tạo nghề và giải quyết việc làm, ổn ñịnh ñời 
sống nhân dân. 

5. Tiếp tục ñổi mới công tác chỉ ñạo, ñiều hành của chính quyền các cấp; chủ 
ñộng nắm bắt thông tin, tăng cường kiểm tra, chỉ ñạo trực tiếp cơ sở; nâng cao hiệu 
lực, hiệu quả quản lý nhà nước; ñẩy mạnh công tác ñấu tranh phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm gắn với trách nhiệm người ñứng ñầu. ðổi mới, 
nâng cao chất lượng bộ phận một cửa từ xã ñến tỉnh và bộ phận một cửa liên thông, 
tiếp tục rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính. 

6. Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ, việc phức tạp, kéo dài, 
ñông người. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người ñứng ñầu, nâng cao chất lượng, hiệu 
quả  giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở. UBND các cấp phối hợp với Mặt trận Tổ 
quốc và các ñoàn thể nhân dân, các cơ quan tư pháp làm tốt công tác hòa giải; tuyên 



CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 31-7-2012 39

truyền, vận ñộng, thuyết phục công dân chấp hành quyết ñịnh giải quyết ñã có hiệu lực 
pháp luật, chấm dứt khiếu kiện. 

7. Tăng cường công tác an ninh, quốc phòng; tập trung ñấu tranh phòng, chống các 
loại tội phạm; phấn ñấu giảm tai nạn giao thông cả ba tiêu chí trên 10%. 

ðiều 3. Giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết ñược HðND tỉnh khoá XVII, kỳ họp thứ 4 thông qua./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 
 

Thân Văn Khoa 
 
 

 


